

**DESPACHO
AUTORIZANDO O INÍCIO DO
PROCESSO**



DESPACHO AUTORIZANDO
O INÍCIO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

EMENTA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATUALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO – NR 7) E PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (PPRA –NR 9) E, PARA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA ANÁLISE ERGONÔMICA DO TRABALHO (AET – NR 17) VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SERGIPE – CRO/SE.

Considerando o teor apresentado na COMUNICAÇÃO INTERNA, datada de **25.11.2021**, expedida pelo SETOR – **TESOURARIA/CRO-SE**;

Considerando a existência de dotação orçamentária e financeira;

Diante das considerações apresentadas, **AUTORIZO** o Setor competente do CRO/SE, para adotar providências necessárias, a fim de promover a **CONTRATAÇÃO** através de **PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, conforme detalhamento abaixo:

1) OBJETO DA DESPESA:

Contratação de empresa especializada para atualização do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO – NR 7) e Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA –NR 9) e, para elaboração e implantação da Análise Ergonômica do Trabalho (AET – NR 17) visando atender as necessidades do Conselho Regional de Odontologia de Sergipe – CRO/SE, conforme detalhamento constante no Termo de Referência.

2) EMPRESA QUE OFERTOU A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA:

CLIMEDI CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR ENDOCRINOLOGIA E DIABETE E SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ 13.158.985/0001-20 (PROPOSTA ANEXADA);

3) PRAZO DE EXECUÇÃO:

De acordo com as demandas do CRO/SE;

4) DEMAIS CONDIÇÕES:

Constam na proposta da empresa CLIMEDI CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR ENDOCRINOLOGIA E DIABETE E SOCIEDADE SIMPLES – CNPJ 13.158.985/0001-20

5) VALOR DA DESPESA A SER RATIFICADA PELA AUTORIDADE COMPETENTE:

ITEM	DETALHAMENTO	QUANT. ESTIMADA	APRES.	PREÇO UNIT. RS	PREÇO TOTAL ESTIMADO DO ITEM RS
1	VDRL	40	UND	5,72	228,80
2	COLESTEROL	40	UND	4,18	167,20
3	GRUPO	40	UND	7,85	314,00



4	HEMOGRAMA	40	UND	6,33	253,20
5	GLICEMIA	40	UND	4,18	167,20
6	PARASITOLÓGICO	40	UND	4,40	176,00
7	SUMÁRIO	40	UND	4,40	176,00
8	ASO	40	UND	40,00	1.600,00
TOTAL GERAL ESTIMADO R\$					3.082,40
ATENÇÃO:	As quantidades apresentadas nesta tabela são estimativas, podendo variar para mais ou para menos.				

ITEM	DETALHAMENTO	QUANT.	APRES.	PREÇO UNIT. R\$	PREÇO TOTAL R\$
9	ATUALIZAÇÃO DO PCMSO	1	UND	1.100,00	1.100,00
10	ATUALIZAÇÃO DO PPRA	1	UND	1.100,00	1.100,00
11	ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO EAT	1	UND	1.600,00	1.600,00
TOTAL GERAL (ITENS - 9, 10 E 11)					3.800,00

TOTAL ESTIMADO ITENS - 1 A 8	TOTAL GERAL ITENS - 9, 10 E 11	TOTAL GERAL A SER RATIFICADO R\$
3.082,40	3.800,00	6.882,40

6) **BASE LEGAL:** ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 8.666/93;

ARACAJU/SE, 25.11.2021.


ANDERSON LESSA SIQUEIRA
PRESIDENTE DO CRO/SE